ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование  «Заречное сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования

правовых актов органов местного самоуправления Заречного сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с 07.11.2005 г.                                                             № 18
с. Кафтанчиково

РЕШЕНИЕ

с. Кафтанчиково
              22.01. 2019  №74

             17  собрание 4-го созыва

Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) и вступления в силу правовых актов муниципального образования «Заречное сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Заречное сельское поселение», в целях своевременного и полного информирования населения муниципального образования «Заречное сельское поселение» о муниципальных правовых актах, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также иной официальной информации, подлежащей доведению до сведения населения,
Совет Заречного сельского поселения    р е ш и л:

1. Утвердить Положения о порядке опубликования (обнародования) и вступления в силу правовых актов  муниципального образования «Заречное сельское поселение», согласно Приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Информационный бюллетень» Заречного сельского поселения, разместить на официальном сайте Заречного сельского поселения в сети Интернет.

Председатель Совета

Заречного сельского поселения
                 А.В. Кочетков
Глава Заречного

сельского поселения
                 А.В. Кочетков
Приложение
к Решению Совета

Заречного сельского поселения
от № 74 от 22.01.2019г.
Положение

о порядке опубликования (обнародования) и вступления в силу правовых актов муниципального образования «Заречное сельское поселение»

1. Настоящий Положение регулирует  порядок опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Заречное сельское поселение» (далее - МО «Заречное сельское поселение»).

2. Настоящий Порядок принят в соответствии со ст. 47 Федерального закона от 06 10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  МО «Заречное сельское поселение».

3. Органы местного самоуправления, их должностные лица обязаны обеспечить каждому гражданину, проживающему на территории МО «Заречное сельское поселение», возможность ознакомления с муниципальными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, получения полной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц.

4. В целях настоящего Положения под муниципальным правовым актом понимается решение, принятое непосредственно населением муниципального образования по вопросам местного значения, либо решение, принятое органом местного самоуправления и (или) должностным лицом местного самоуправления по вопросам местного значения, по вопросам осуществления отдельных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также по иным вопросам, отнесенным уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления и (или) должностных лиц местного самоуправления, документально оформленные, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, устанавливающие либо изменяющие общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер.
5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок вступления их в силу не установлен в самих актах.
Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании, или на официальном сайте муниципального образования «Заречное сельское поселение» в сети Интернет.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений администрация муниципального образования «Заречное сельское поселение» вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

6.  Обязательному официальному опубликованию (обнародованию) подлежат:

Устав муниципального образования «Заречное сельское поселение», муниципальный правовой акт о внесении изменений и  дополнений в Устав муниципального образования ,

решения, принятые на местном референдуме, итоги муниципальных выборов,
решения об утверждении бюджета и внесении изменений и дополнений в бюджет,

отчеты об исполнении бюджета,

нормативные правовые акты о налогах и сборах,

правовые акты и другая официальная информация, для которых в соответствии с действующим законодательством предусмотрено обязательное официальное опубликование (обнародование).

7.  Опубликование муниципальных нормативных правовых актов на официальном сайте муниципального образования «Заречное сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, считается их официальной публикацией.

Муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов муниципального образования «Заречное сельское поселение» о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

8.  Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования «Заречное сельское поселение» имеют юридическую силу на всей территории поселения  и обязательны для исполнения всеми гражданами и организациями, расположенными или действующими на территории поселения, и не нуждаются в утверждении какими-либо органами государственной власти. Их неисполнение влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

9. Днём обнародования муниципальных правовых актов считается первый день их размещения в соответствии с настоящим Порядком.

10. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня, следующего за днём их обнародования, если в самом акте или законодательством не определен иной порядок вступления его в силу.

11. Оригинал муниципального правового акта хранится в администрации муниципального образования «Заречное сельское поселение».

12. Финансирование расходов по обнародованию осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Заречное сельское поселение».

13. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований настоящего Порядка ответственное лицо администрации муниципального образования «Заречное сельское поселение» несёт ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

 «22» февраля  2019 г.

Тираж  3 ,   ответственный за выпуск   Титова С.В.

1